ROMANIA
JUDETUL BUZAU

MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017
al Bibliotecii Municipale « Corneliu Coposu » Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sarat, judeful Buzau, intrunit in
sedinta de lucru extraordinara in data de 04.04.2017;

Avand in vedere: ’

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice - Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

- propunerea de buget inaintata de catre Biblioteca Municipala «Corneliu Coposu »
Rm.Sarat si nota de fundamentare a acestuia;

- prevederile art.19, alin.1 lit.b si art.26 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata ;

- prevederile HCL nr.73/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2017;

- prevederile HCL nr.52/28.02.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2017- mai 2017,

- prevederile art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.39 alin.2, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Bibliotecii Municipale

“Corneliu Coposu” Rm.Sarat pe anul 2017, conform Anexei nr.1.
Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Lista obiectivelor de investitii aferenta bugetului de
venituri si cheltuieli al Bibliotecii Municipale “Corneliu Coposu” Rm.Sarat pe anul
2017, conform Anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat si Biblioteca Municipala « Corneliu Coposu » Rm.Sarat.

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceastd hotdrdre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta extraordinara din data de 04.04.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de 17

voturi pentru, - abtineri si - voturi impotriva ¢in numarul
total de 19 consilieri lo¢ali in functie si 17 consilieri locali prezefiti.
e AN
7 G ::\.\\-;\_

Nr. 107
Rm.Sarat 04.04.2017



ROMANIA

MUNICIPIUL RAMNICU SARAT Reg. No. 273

Cert. no. ATJAEU/10/11995

Str. N.Bilcescu nr. 1, Ramnicu-Sarat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro

Nr. 7303/27.03.2017
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Bibliotecii Municipale ,,Corneliu Coposu” Rm.Sirat
pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

In calitate de Initiator al acestui proiect am avut in vedere faptul ca, in
scopul functionarii Bibliotecii Municipale ,,Corneliu Coposu” Rm.Sarat, este
necesar a se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o atributie
exclusiva a Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, ca autoritate in
subordinea careia functioneazi aceasti institutie, fara acesta, scopul
Institutiei neputand fi finalizat.

Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2017 pentru
Biblioteca Municipala ,,Corneliu Coposu” Rm.Sarat este structurat dupa
cum urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 - 690.000 LEI;
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 - 690.000 LEI;

Fata de cele expuse, supun spre dezbatere si aprobare Consiliului local
al Municipiului Rm.Sarat, proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului
de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al Bibliotecii Municipale ,,Corneliu
Coposu” Rm.Séarat pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare, in conformitate
cu prevederile legale si pe baza raportului Directiei Economice, Serviciul
Buget-Contabilitate, cu rugamintea de a fi adoptat in forma redactata.

Initiator,
Primarul Municipiului Rm.Sirat,
Cirjan Sorin-Valentin _
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 6743/20.03.2017

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Bibliotecii municipale ,,Corneliu Coposu”
Rm Sarat pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

Avand in vedere:

-propunerea de buget inaintata de Biblioteca municipala ,Corneliu Coposu”
Rm. Sarat prin adresa nr. 1/12.03.2017;

-prevederile art.19 alin.1 lit.”b” din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata;

-prevederile art.36, alin.4, lit.”a”, art.45, alin.2, lit.”a” si art.1 15, alin.l1,
lit.”b” din Legea nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata si
actualizata;

-prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017.

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului
Ramnicu Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al
Bibliotecii municipale Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 - 690.000 lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 - 690.000 lei, structurate astfel:

Nr. | Denumire indicator Cod Prevederi an 2017

Crt.

1. Sectiunea de Functionare 67.02 670.000

1.1 | Cheltuieli de personal 10 520.000

1.2 | Bunuri si servicii 20 150.000

2. Sectiunea de Dezvoltare 67.02 20.000

2.1 | Cheltuieli de capital 71 20.000
TOTAL CHELTUIELI 2017 690.000




Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate
de catre Biblioteca municipala Rm. Sarat in functie de necesitatile anului curent
precum si analiza comparativa cu cheltuielile anului financiar precedent.

Avizat,
Director economic,
Ec. Fortu Macovez

Verificat,
o Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara

Intocmit
Ec. Manea, Simona

S
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Biblioteca Municipala

Data 02.03.2017

BUGETUL LOCAL PE ANUL2017 Sl ESTIMARI PENTRU ANII 2018 - 2019 - 2020 - 2021

Denumirea Prevederi Prevederi trimestriale buget 2017
anuale buget
2017
Cod indicatorilor Total din care Trim | Trim It Trim 1ll Trim IV Estimari 2018 | Estimari 2019 | Estimari 2020
credite
bugetare
destinate
stingerii
platilor
restante
A B 1=3+4+5+6 2 3 4 5 6 7 8 9
Total venituri - cheltuieli -690,000.00 ~16,135.99 -208,350.00 -185,750.00 -148,050.00 -147,850.00 -700,000.00 -700,000.00 -720,000.00
CHELTUIELI 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
67.02 Cultura, 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
recreere si
religie
67.02.03 [Servicii 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
culturale
67.02.03. |Biblioteci 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
02 publice
comunale,
orasenesti,
municipale
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Denumirea Prevederi Prevederi trimestriale buget 2017
anuale buget
2017
Cod indicatorilor Total din care Trim1 Trim 1l Trim HI Trim IV Estimari 2018 | Estimari 2019 | Estimari 2020
credite
bugetare
destinate
stingerii
platilor
restante
A B 1=3+4+5+6 2 3 4 5 6 7 8 9
CHELTUIELI 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
67.02 Cuiltura, 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
recreere si
religie
67.02.03 |Servicii 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
culturale
67.02.03. |Biblioteci 690,000.00 16,135.99 208,350.00 185,750.00 148,050.00 147,850.00 700,000.00 700,000.00 720,000.00
02 publice
comunale,
orasenesti,
municipale
10 TITLUL | 520,000.00 0.00 132,050.00 132,050.00 127,950.00 127,950.00 520,000.00 520,000.00 520,000.00
CHELTUIELI
DE
PERSONAL
10.01 Cheltuieli 410,000.00 0.00 103,000.00 103,000.00 102,000.00 102,000.00 410,000.00 410,000.00 410,000.00
salariale in bani
10.01.01 {Salarii de baza 410,000.00 0.00 103,000.00 103,000.00 102,000.00 102,000.00 410,000.00 410,000.00 410,000.00
10.03 Contributii 110,000.00 0.00 29,050.00 29,050.00 25,950.00 25,950.00 110,000.00 110,000.00 110,000.00
10.03.01 |Contributii de 76,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00 18,000.00 18,000.00 76,000.00 76,000.00 76,000.00
asigurari
sociale de stat
10.03.02 |Contributii de 3,400.00 0.00 900.00 900.00 800.00 800.00 3,400.00 3,400.00 3,400.00
asigurari de
somaj
10.03.03 |Contributii de 26,000.00 0.00 7,000.00 7,000.00 6,000.00 6,000.00 26,000.00 26,000.00 26,000.00
asigurari
sociale de
sanatate
10.03.04 |Contributii de 1,000.00 0.00 250.00 250.00 250.00 250.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
asigurari pentru
accidente de
munca si boli
profesionale
10.03.06 [Contributii 3,600.00 0.00 900.00 900.00 900.00 900.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00
pentru concedii
si indemnizatii
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TITLUL I
BUNURI SI
SERVICII

150,000.00

16,135.99

66,300.00

43,700.00

20,100.00

19,900.00

160,000.00

160,000.00

180,000.00

20.01

Bunuri si
servicii

58,600.00

1,440.80

17,900.00

15,800.00

11,300.00

13,600.00

58,600.00

58,600.00

59,600.00

20.01.01

Furnituri de
birou

1,200.00

0.00

300.00

300.00

300.00

300.00

1,200.00

1,200.00

1,200.00

20.01.02

Materiale
pentru
curatenie

2,800.00

0.00

700.00

700.00

700.00

700.00

2,800.00

2,800.00

2,800.00

20.01.03

Incalzit,
lluminat si forta
motrica

16,000.00

1,026.02

7,000.00

5,000.00

1,000.00

3,000.00

16,000.00

16,000.00

17,000.00

20.01.04

Apa, canal si
salubritate

2,000.00

0.00

500.00

500.00

500.00

500.00

2,000.00

2,000.00

2,000.00

20.01.08

Posta,
telecomunicatii,
radio, tv,
internet

7,000.00

414.78

1,800.00

1,800.00

1,800.00

1,600.00

7,000.00

7,000.00

7,000.00

20.01.09

Materiale si
prestari de
servicii cu
caracter
functional

9,000.00

0.00

2,000.00

2,500.00

2,000.00

2,500.00

9,000.00

9,000.00

9,000.00

20.01.30

Alte bunuri si
servicii pentru
intretinere si
functionare

20,600.00

0.00

5,600.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

20,600.00

20,600.00

20,600.00

20.02

Reparatii
curente

10,000.00

0.00

5,000.00

3,000.00

2,000.00

0.00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

20.05

Bunuri de
natura
obiectelor de
inventar

25,000.00

14,500.79

20,000.00

5,000.00

0.00

0.00

25,000.00

25,000.00

35,000.00

20.05.30

Alte obiecte de
inventar

25,000.00

14,500.79

20,000.00

5,000.00

0.00

0.00

25,000.00

25,000.00

35,000.00

20.06

Deplasari,
detasari,
transferari

1,000.00

0.00

300.00

300.00

200.00

200.00

1,000.00

1,000.00

10,000.00

20.06.01

Deplasari
interne,
detasari,
transferari

1,000.00

0.00

300.00

300.00

200.00

200.00

1,000.00

1,000.00

10,000.00

20.11

Carti, publicatii
si materiale
documentare

45,000.00

194.40

20,000.00

15,000.00

5,000.00

5,000.00

55,000.00

55,000.00

55,000.00

20.13

Pregatire
profesionala

1,500.00

0.00

0.00

1,500.00

0.00

0.00

1,600.00

1,500.00

1,500.00

20.14

Protectia
muncii

4,400.00

0.00

1,100.00

1,100.00

1,100.00

1,100.00

4,400.00

4,400.00

4,400.00

20.30

Alte cheltuieli

4,500.00

0.00

2,000.00

2,000.00

500.00

0.00

4,500.00

4,500.00

4,500.00
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20.30.30

Alte cheltuieli
cu bunuri si
servicii

4,500.00

0.00

2,000.00

2,000.00

500.00

0.00

4,500.00

4,500.00

4,500.00

71

TITLUL XNt
ACTIVE
NEFINANCIAR
E

(71.01+71.02)

20,000.00

0.00

10,000.00

10,000.00

0.00

0.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

71.03

Reparatii
capitale
aferente
activelor fixe

20,000.00

0.00

10,000.00

10,000.00

0.00

0.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00
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NR.
CRT

ANEXA 1

JUDETUL BUZAU
Consiliul Local RM.SARAT

BIBLIOTECA MUNICIPALA RM. SARAT
NR. 17/02.03.2017

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2017 CU FINANTARE INTEGRALA DE LA BUGETUL LOCAL

REPARTIZATE PENTRU BIBLIOTECA C. COPOSU RM. SARAT -lei-

DENUMIREA OBIECTIVELOR DE VALOARE VALOAREA
INVESTITII ATOTALA

CHELTUIEL

CAPACI | TE
TOTALA TOTALE(COL.5 LA COL.9) TATI R
ACTUALIZATA SURSE CREDITE CREDITE | ALTESURSE | TOTAL ALOCATH M

PROPRI! BANCARE | BANCARE | CONSTITUITE BUGETARE(COL.1 EN

INTERNE EXTERNE | POTRIVIT 0+ COL.11) P
LEGH DE LA BUGETUL LOCAL PESEAMA !

TRANSFERUR
ILOR DE LA
BUGETUL DE
STAT

TOTAL DIN CARE 20000 20000

LUCRAR! IN CONTINUARE

LUCRARI NOI reparatii
capital reamenajare curte
interioara(71.03)
ALTE CHELTUIELI DE
INVESTITH

ORDONATOR TER




I

v }PRiMARIﬁ MUNICIPIULUL,
BIBLIOTECA “CORNELIU COPOSU » RM-SARAT !

1 RM. S4 RAT
Str. Principele Ferdinand, nr. 37 Hine fa/ Mo g N .....,.,...
éa«v- 0. Gz, nul .....

Nr. 1/12.03.2017

Catre

Consiliul Local Rm-Siirat

Prin prezenta v comunicim propunerea bugetard pentru anul 2017 a Bibliotecii

“Corneliu Coposu” Rm-Sarat, impreuna cu nota de fundamentare.

Director

Radu Emllla




PROIECTIE BUGETARA 2017

BIBLIOTECA “CORNELIU COPOSU * RM-SARAT

Propunerile bugetare pentru anul 2017 ale Bibliotecii “Corneliu Coposu” Rm-Sirat,
sunt urmdtoarele:
1. Total cheltuieli - 690.000 lei;
2 Titlul I - Cheltuieli de personal - 520.000 lei;
3. Titlul II - Bunuri si servicii — 150.000 lei;
4 Titlul XII — Cheltuieli de capital — 20.000 lei.



NOTA DE FUNDAMENTARE
- PROIECTIE BUGETARA 2017 —

La realizarea proiectiei bugetare pentru anul 2017 a Bibliotecii “Corneliu Coposu”
Rm-Sarat, am tinut seama de executia conturilor bugetare a anului precedent, de necesitatile
institutiei in perioada care urmeazi, de majordrile salariale, de obiectivele previzute in
nivelul municipiului.

In ceea ce priveste cheltuielile privind buna functionare a institutiei mentiondm c&
acestea au fost mentinute la nivelul anului 2016, cu exceptia cheltuielilor de reparatie care
sunt diminuate, intrucét in anul precedent am reusit si solutiondm majoritatea problemelor pe
care le avea imobilul.

Avand in vedere aceste considerente, propunerile noastre bugetare pentru anul 2017
sunt urmdtoarele:

Total cheltuieli : 690.000 lei

Titlul I - Cheltuieli de personal - 520.000 lei (salarii de baz, asigurdri sociale)
Titlul II - Bunuri si servicii — 150.000 lei, astfel:

- 20.01.01. (furnituri de birou) : 1.200 lei

- 20.01.02. (materiale pentru curatenie) : 2.800 lei

- 20.01.03. (incalzit, iluminat si forta motrica) : 16.000 lei

- 20.01.04. (apa,canal si salubritate) : 2.000 lei

- 20.01.08. (posta,telecomunicatii,radio, tv, internet) : 7.000 lei

-20.01.09.( materiale si prestari servicii cu character functional):9.000

- 20.01.30. (alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare) : 20.600 lei
- 20.02.00. (reparatii) : 10.000 lei

- 20.05.30. (obiecte de inventar) : 25.000 lei

- 20.06.01. (deplasari) : 1.000 lei

- 20.11.00. (cdrti, publicatii, materiale documentare) : 45.000 lei
-20.13(cursuri pregatire profesionala): 1500

- 20.14.00. (protectia muncii) : 4.400 lei

- 20.30.30. (alte cheltuieli) : 4.500 lei

Titlul XTI ~ cheltuieli de capital : 20.000 lei — reamenajarea curtii din fati a institutiei.

Director




ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

Raport de avizare

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura,
intrunita in sedinta de lucru in data de 03.04.2017 a avizat
Proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Bibliotecii Municipale « Corneliu Coposu »
Rm.Sarat, cu S voturi pentru.




